DECRETO Nº 458/2023 - DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE COMPLEMENTO TEMPORÁRIO PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ENFERMAGEM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere os Incisos IX e XXIII, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal; e

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 199/2023, de 26 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a concessão de complemento temporário para os servidores públicos municipais de enfermagem, e dá outras providências;
DECRETA:
Art. 1º Fica concedido o repasse dos valores provenientes do Ministério da Saúde-Fundo Nacional da Saúde destinados especificamente para o complemento da remuneração dos profissionais de enfermagem vinculados ao quadro de servidores do Município de Quilombo, conforme autorizado pelo Art. 1º da Lei Complementar 199/2023, de 26 de dezembro de 2023.
Parágrafo único: O valor do complemento, de que trata o caput deste artigo, serão pagos com recursos vinculados oriundos do Fundo Nacional de Saúde e deverão figurar na folha de pagamento de cada profissional em questão, sob a denominação “Complemento”, em atendimento ao estabelecido pelo Parágrafo único do Art. 1º da Lei Complementar 199/2023, de 26 de dezembro de 2023.
Art. 2º  Conforme estabelecido pelo Art. 2º da Lei Complementar 199/2023, de 26 de dezembro de 2023, as verbas a que se refere o artigo anterior, quando creditadas junto ao Fundo Municipal da Saúde de Quilombo-SC, serão destinadas exclusivamente ao complemento de valores adicionais aos profissionais de enfermagem pertencentes ao quadro de servidores do Município de Quilombo, que façam jus, ou seja, que constem nos registros e atendam aos parâmetros fixados pelo Ministério da Saúde constantes e computados no sistema INVESTSUS, que atendam aos critérios das normas vigentes e/ou eventuais normas que possam ser editadas pelo Ministério da Saúde.
Parágrafo único – De acordo com o definido pelo Parágrafo único do Art. 2º da Lei Complementar 199/2023, de 26 de dezembro de 2023, o Município de Quilombo fica isento de efetuar o repasse caso não receber os valores do Ministério da Saúde-Fundo Nacional da Saúde.
Art. 3º Em atendimento ao estabelecido pelo Art. 3º da Lei Complementar 199/2023, de 26 de dezembro de 2023, a Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo Municipal da Saúde, será responsável pela administração e distribuição dos valores, que deverá fazê-lo a partir da Competência Janeiro de 2024 nos exatos valores que forem repassados à Municipalidade pelo Ministério da Saúde-Fundo Nacional da Saúde para cada um dos servidores em questão de acordo com o estabelecido pelo artigo anterior.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal, em 27 de dezembro de 2023.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal
PAGE